Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

21 DE MARÇO
PALÁCIO DO PLANALTO
BRASÍLIA — DF
IMPROVISO DO PRESIDENTE JOÃO FI-
GUEIREDO AO DAR POSSE NO CARGO
DE MINISTRO DA MARINHA AO ALMI-
RANTE ALFREDO KARAM

Excelentíssimo Senhor Presidente da
Câmara dos Deputados,
Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal,
Excelentíssimo Senhor Presidente do
Supremo Tribunal Federal,
Excelentíssimos Senhores Ministros,
Senhores Parlamentares,
Almirante Maximiano da Fonseca,
Almirante Alfredo Karam:

É com pesar que vejo o afastamento do meu amigo
Almirante Maximiano da gestão dos negócios da Mari-
nha no meu governo. A administração do Almirante
Maximiano diz bem porque foi, quando em conversa
com o seu substituto, sugeri que ele não alterasse as li-
nhas mestras da administração do Almirante Maximia-
no.

A Marinha em particular, o poder naval brasileiro
beneficiou-se e muito dos esforços, da inteligência, da

— 32 —

tenacidade e da dedicação do Almirante Maximiano.
Daí porque reitero aqui, perante os Senhores, os agrade-
cimentos que a ele fiz em carta.

O Almirante Alfredo Karam, como Chefe do
Estado-Maior da Armada, era naturalmente o indicado
para substituir o Almirante Maximiano, mas não foi es-
te o motivo principal. O motivo principal é que eu vi no
Almirante Karam um prosseguimento da gestão do Al-
mirante Maximiano. Vi que não haveria solução de con-
tinuidade e eu conhecia já o passado do Almirante Ka-
ram pela sua capacidade profissional incontestável e pe-
lo conceito em que é tido perante os seus companheiros.

Tenho a certeza que a gestão do Almirante Karam
não vai diminuir aquilo que já deixou iniciado o Almi-
rante Maximiano.

Muitas felicidades ao Senhor Almirante Karam.